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Souhrn:

V teoretické části se práce zabývá kineziologií kolenního kloubu, historií,

rozdělením, indikacemi, kontraindikacemi a komplikacemi totální endoprotézy kolenního

kloubu. Teoretická část udává základní informace o vyšetření kloubu, fyzioterapii a

kontinuálním pasivním pohybu. Hlavním cílem praktické části je objektivizovat využití

motodlahy po totální endoprotéze kolenního kloubu. Mezi sledované parametry patří

rozsah aktivního i pasivního pohybu do flexe a extenze, otok a bolest pomocí Vizuální

analogové škály bolesti. Měření probíhalo po dobu 14 dnů v rehabilitačním zařízení

bezprostředně před a po aplikaci motodlahy. Terapie motodlahy probíhala jednou denně

v časovém úseku 20 minut. Pacienti dále docházeli na individuální LTV, cvičení

v tělocvičně, kryoterapii, někteří na skupinové cvičení v bazénu. Byla shromážděna data

od 4 pacientů po podstoupené totální náhradě kolenního kloubu. Jednalo se o 2 ženy

s průměrným věkem 59 let a 2 muže s průměrným věkem 72 let. Výsledky prokázaly

pozitivní využití motodlahy pro zvýšení rozsahu pohybu a snížení bolesti.
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Summary:

The theorectical part of this thesis focuses on the kinesiology of the knee joint,

history, distribution, indications, contraindications and complications of total knee joint

endoprosthesis. It further gives basic information about joint examination, physiotherapy

and continuous passive movement. The main objective of the practical part is to objectify

the use of the continuous passive movement device after total knee replacement

endoprosthesis. Among the main parameters monitored include the range of both active

and passive movement to flexion and extension, swelling and pain using the Visual Analog

Scale of Pain. Assessments were carried out for 14 days in a rehabilitation facility without

any intermediate or prior application of continuous passive motion. Continuous passive

movement was applied once a day for 20 minutes. Patients continued to attend individual

Therapeutic Physical Training, a exercises in the gym, cryotherapy for some group

exercises in the pool. Data were collected from the 4 patients after undergoing total knee

replacement There were two women with an average age of 59 and two men with an

average age of 72 years. The results showed a positive use of continuous passive

movement to increase the range of motion and reduce pain.
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ÚVOD

Gonartróza je degenerativní onemocnění, které postihuje hyalinní chrupavku

kolenního kloubu (Sosna, 2001). Dle Trnavského a Rybky (2006) artróza postihuje

po 50. roce věku více ženy než muže. Charakteristickými vlastnostmi tohoto onemocnění

je postupná ztráta chrupavky se subchondrálními mikrofrakturami kosti, které vedou

k zahuštění kostní struktury a k vytváření osteofytů. Na zdravém kloubu je patrná hladká

a široká kloubní štěrbina. U kloubu postiženého artrózou je kloubní štěrbina úzká a může

i zcela zaniknout, tyto změny jsou patrné na rentgenovém snímku.

Onemocnění má dva typy: primární a sekundární. Primární artróza může být

na podkladě určité vrozené predispozice. Sekundární artróza je způsobena přetěžováním

kolena, zejména vysokou hmotností, dále to jsou otřesy, záněty, vrozené deformity, zkraty

končetin, oslabení čtyřhlavého svalu, metabolické poruchy chrupavky, aseptické nekrózy

a v neposlední řadě úrazy (Dungl, 2014). Udává se, že u jedinců s prodělaným traumatem

kolenního kloubu je vznik osteoartrózy až pětinásobně vyšší. Mezi nejčastější úrazy patří

poškození zkřížených vazů a narušení menisků (Trnavský, Rybka et al., 2006).

Základním klinickým projevem je bolest, ta se zpočátku projevuje nenápadně

po námaze a poté i při chůzi nebo na začátku pohybu, a ztuhlost. Největším problém je

chůze ze schodů a do schodů. Později se zhoršuje bolest a hybnost, zejména do extenze.

Nastávají změny osy kolen, tzv. varózní postavení, otoky, výpotky, při pohybu drásoty,

a dochází k celkovému zkratu dolní končetiny (Müller, 1995; Opavský, 2011, Sosna,

2001). V pokročilých stádiích je antalgická chůze, kdy se pacient snaží nemocnou DK

odlehčit a ušetřit, dochází k oslabení svalové síly a ke zhoršení výživy chrupavky (Vavřík,

2005).

Léčba artrózy je konzervativní a spočívá v kombinaci několika nefarmakologických

a farmakologických prostředků. Prvním krokem je redukce váhy, rehabilitace, fyzikální

léčba a kompenzační pomůcky. Mezi užívaná farmaka patří analgetika, nesteroidní

antirevmatika, steroidní antirevmatika a pomalu působící léky (Müller, 1995).

Pokud dojde k selhání konzervativní léčby, je mnohdy pro osoby trpící posledním

stupněm artrózy výměna kolenního kloubu jediným řešením. Mnoho osob se dnes už běžné

operace stále bojí. Strach obvykle pramení z nedostatečné informovanosti o celém průběhu

léčby. Velmi malé procento pacientů projde předoperační přípravou, která by ovšem měla

být nedílnou součástí léčení. Jejich jediným primárním zdrojem informací je internet

http://www.galen.cz/idistrik/vydav/?PHPSESSID=2c664a98b170fee33ee9c67ba53219a1&module=katalog&page%5bbackbook%5d=2383&page%5bsearch%5d%5b2%5d=%23Karel+Trnavsk%FD
http://www.galen.cz/idistrik/vydav/?PHPSESSID=2c664a98b170fee33ee9c67ba53219a1&module=katalog&page%5bbackbook%5d=2383&page%5bsearch%5d%5b2%5d=%23Vratislav+Rybka+et+al.

17

a lékař, který po kontrolním RTG indikuje výkon. Je pravdou, že ne vždy je dostatek času

od indikace k výkonu. Přesto je důležitá alespoň minimální informovanost pacientů

o časovém průběhu léčby, nezbytných úpravách v domácím prostředí a rehabilitačních

pomůckách, které usnadní klientům pohyb. Úskalím je i nevědomost rodinných

příslušníku, kteří žijí v domnění, že jejich rodiče budou z nemocnice propuštěni zcela

samostatní a plně zdraví. Nemělo by se však zapomínat, že plná rekonvalescence závisí

na stavu před operací, samotné operaci, pooperační péči a následné rehabilitaci. Při

dodržování zásad, dobré spolupráci pacienta s fyzioterapeutem a samostatném intenzivním

cvičení je navrácení do aktivního života samozřejmé. Přesto by se nemělo zapomínat, že

s umělým kloubem se nemůže zacházet jako s biologickým. Je důležité se vyvarovat

určitých poloh a aktivit, které by nepříznivě ovlivňovaly hojení. Vhodné pohybové aktivity

velmi dobře přispívají ke zlepšení fyzické i psychické kondice (Kolář et al. 2009).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KINEZIOLOGIE KOLENNÍHO KLOUBU

Kolenní kloub je největším složeným kloubem v těle. Artikulaci zajišťují femur, tibia

a patela (Dylevský, 2009).

Kloubní hlavici tvoří kondyly femuru. Styčné plochy na mediálním i laterálním

kondylem femuru jsou spojeny prohlubní v přední části a mezihrbolovou jámou v části

zadní (Kolář et. al., 2009). V prohlubni klouže čéška, která je třetí artikulující a zároveň

největší sezamskou kostí (Rodríquez-Merchán, Oussedik, 2015; Noyes, 2010). Zakřivení

kondylů je v rovině frontální i sagitální, kdy v rovině sagitální je větší zakřivení v zadní

části. Kloubní jamka je tvořená proximální částí tibie. Vnitřní kondyl tibie má styčnou

plochu oválnou a konkávní, mediální kondyl je okrouhlý a plochý (Kolář et. al., 2009).

Vyrovnávání styčných ploch je zajištěno pomocí dvou chrupavčitých destiček neboli

menisků. Vnitřní meniskus má poloměsíčitý tvar, je fixován pomocí cípu a z toho důvodu

je méně pohyblivý a tím i náchylnější na poškození. Zevní meniskus je kruhovitého tvaru,

má dva cípy: přední a zadní, které se téměř dotýkají. Je fixován jen v jediném místě, proto

je více pohyblivý a méně náchylný ke zranění (Dylevský, 2009).

Stabilita kolenního kloubu je zajištěna pomocí zkřížených vazů, vnitřního a zevního

postranního vazu a pevného pouzdra (Véle, 2016).

Při pozorování dolních končetin si můžeme povšimnout dvou typů kolen- varózního

a valgózního (Müller, 1995). Svírající úhel mezi osami diafýzy femuru s osou bércových

kostí by měl být 170 stupňů. Genua valga neboli nohy do tvaru X jsou v případě zmenšení


[…]


(viz podkapitola 5.8 v teoretické části) na kterou pacienti zakreslovali svůj pocit

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=O%27Driscoll%20SW%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=10850824
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bolesti. Bolest je subjektivní pocit, který závisí na prahu citlivosti každého jedince.

Bolest může být ovlivněna několika faktory jako je psychický stav pacienta, užívání

analgetik a kryoterapie.

Při vstupním vyšetření udávali 2 respondenti před aplikací motodlahy bolest vyšší

než 5 stupňů na VAS, zbývající 2 měli bolest nad 3 stupně. Nejvyšší bolest měl

respondent 1 a to 7 stupňů. Nejnižší bolest udával respondent 4 a to 3,8 stupně na VAS.

Během prvního měření respondent 1 udával po aplikaci motodlahy snížení bolesti o 4

stupně, respondent 2 o 2 stupně, respondent 3 o 1,8 stupně a respondent 4 o 1,8 stupně

na VAS. Při druhém měření po aplikaci motodlahy došlo ke snížení bolesti u

respondenta 1 o 3 stupně, respondenta 2 o 3,2 stupně, respondenta 3 o 2 stupně a

respondenta 4 o 1 stupeň na VAS. U třetího měření zaznamenal respondent 1 snížení

bolesti o 1,5 stupně, respondent 2 o 2,2 st., respondent 3 o 1 st., respondent 4 o 1

stupeň na VAS.

Z výsledků, které byly naměřeny, je zřejmé, že po aplikaci motodlahy došlo u všech

čtyř respondentů ke snížení bolesti. Určitý pozitivní vliv motodlahy připouští i autor

Harvey (2014), ale přesto je zastánce názoru, že kontinuální pasivní pohyb nemá velký

klinický význam. Všichni 4 pacienti udávali velmi příjemné pocity po aplikaci

kontinuálního pasivního pohybu, kolenní kloub byl uvolněnější a pohyblivější, bolest

byla téměř minimální. Otázkou zůstává, jak velkou roli hrají analgetika, které pacienti

užívají. Zajímavé by možná bylo pozorování vlivu analgetik na rozsah pohybu. Mezi

problémy pacientů patřila charakteristika jejich bolesti, proto by nebylo od věci místo

vizuální analogové škály numerické zvolit škálu obličejovou, která se používá u dětí.

Ze zaznamenaných výsledků hypotézu č. 3 nelze vyvrátit.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo přiblížit problematiku totální náhrady

kolenního kloubu a možnost využití aplikované motodlahy ve fyzioterapii.

V rámci teoretické části práce je popsaná kineziologie kolenního kloubu, která je

důležitá vzhledem k totální náhradě kolenního kloubu, jsou zde popsány svaly, pohyby a

jejich rozsahy. Práce se věnuje samostatné charakteristice totální náhrady, její historii,

dělení, indikacím, kontraindikacím a komplikacím. Dále uvádí následnou fyzioterapii,

základní informace o kontinuálním pasivním pohybu a vyšetření kolenního kloubu.

V praktické části práce jsou uvedeny kazuistiky jednotlivých pacientů. Každá

kazuistika obsahuje základní informace o věku, pohlaví, diagnóze, výšce a hmotnosti

pacienta. Od jednotlivých respondentů byla odebrána anamnéza, proveden kineziologický

rozbor, goniometrické a antropometrické měření, vyšetření zkrácených svalů a orientační

svalový test.

Pro splnění cílů práce byly vybrané následující metody: měření rozsahu pohybu

pomocí goniometru, obvod dolní končetiny měřen krejčovským metrem a hodnocení

bolesti pomocí Vizuální analogové škály.

Z tabulek a grafů, které jsou součástí výsledků, a diskuze je zřejmé, že dvě ze

stanovených hypotéz byly potvrzeny. Hypotéza č. 1 a 3 byla hodnocena kladně, neboť u

všech čtyř pacientů došlo po aplikaci motodlahy ke zvýšení rozsahu pohybu a ke snížení

bolesti. Hypotéza č. 2, která předpokládá redukci otoku, nebyla potvrzena. Otok byl snížen

v průběhu pobytu v rehabilitačním zařízení, ale bezprostřední měření před a po aplikaci

motodlahy neprokázalo její přímý pozitivní vliv.

Stanovený cíl a úkoly práce byly úspěšně splněny. Díky práci došlo k rozšíření

osobních znalostí a zkušeností, které budou využity v budoucí praxi.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Jizva a terapie

Obrázek 2 Jizva po odstranění stehů a sterilního krytí

Zdroj:vlastní

Obrázek 3 Cvičení s jizvou

Zdroj: vlastní

Příloha 2 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Informovaný souhlas týkající se bakalářské práce na téma: Využití motodlahy v rámci

fyzioterapie po totální endoprotéze kolenního kloubu.

Jméno a příjmení …………………………………………………………………………….

Důraz je kladen: na anonymitu a mlčenlivost. S daty bude pracovat pouze autorka

bakalářské práce Eliška Jirsová, která se tímto zavazuje k mlčenlivosti k osobním údajům.

Archivace všech dat je omezena do doby obhajoby bakalářské práce. Po tuto dobu budou

data archivována u Elišky Jirsové.

Před začátkem odebírání anamnézy a měření mi byly sděleny informace o smyslu a

průběhu bakalářské práce

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl/a seznámen/a se všemi potřebnými informacemi a

souhlasím s testováním formou kazuistik za účelem vypracování bakalářské práce.

Datum……………..…………Podpis respondenta/ky…………………………………

Zdroj: vlastní

Příloha 3 Uživatelská příručka

Zdroj: Madisson s.r.o
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