## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B 5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Eliška Jirsová
Název práce Využití motodlahy v rámci fyzioterapie u pacientů po totální endoprotéze kolenního kloubu
Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Smrček
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran 65
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (úopini vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> 5 5
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: PLZEŇ 7.5. 2018

Podpis: Mgr. Jaroslav Smrček